
         GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

DIREZIONE – Ufficio Gare

N°008   del 21/01/2020

OGGETTO: Errata-corrige  delle  determinazioni  a  contrarre  n°  195 e  n°  196 del
23.12.19 rispettivamente relative alla fornitura di ghiaccio istantaneo e
di scopini da water per le  residenze universitarie ed uffici mediante
trattativa diretta su Me.PA.,  ai  sensi  dell’art.36,  comma 2 lett.a) del
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50.

IL DIRETTORE F.F.

VISTO
lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO
l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per il
diritto  allo  Studio  Universitario  in  numero corrispondente  a  quello  degli  atenei
siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

VISTA La nota 33523/2019 del  24/12/2019,  con la  quale si  è  richiesta,  alla  Regione
Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale –
Dipartimento  dell'Istruzione  e  della  Formazione  professionale  –  Servizio  allo
Studio,  Buono  Scuola  e  Alunni  Svantaggiati,  l'autorizzazione  alla  gestione
provvisoria per l'anno 2020, con decorrenza 1 Gennaio 2020;

VISTA la  nota  prot.  636  del  07/01/2020,  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  dell'Istruzione  e  della  Formazione  professionale  ha  autorizzato
questo ERSU a ricorrere per l'anno 2020, alla gestione provvisoria per un periodo
non superiore a mesi quattro;

VISTA Il decreto del Presidente del C.di A. dell' ERSU di Palermo n.1 del 13/01/2020,
avente  per  oggetto:  “Apertura  gestione  provvisoria  del  bilancio  per  l'esercizio
finanziario  2020  dell'ERSU di  Palermo”,  che  autorizza  l'apertura  della  gestione
provvisoria del bilancio per l'esercizio finanziario 2020 per mesi quattro;

VISTO
il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. dell'ERSU
di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, approvato dal Collegio dei
revisori  con  verbale  n.  17  del  20  maggio  2009  e  approvato  con  Decreto  del
Direttore Generale P.I. n. 1825/XVIII del 19 ottobre 2009;

VISTO
l’art.  32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  2016: “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte…”;

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare:

 l'articolo 37, comma 1, “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, direzione@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:direzione@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
http://www.ersupalermo.gov.it/


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

 l'articolo  31,  comma  1, recante  “Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del
procedimento negli appalti e nelle concessioni”;

 l'articolo  36,  comma  2,  lett.  a),  che  prevede  il  ricorso  alla  procedura  di
affidamento diretto;

 l’art.  63,  che  prevede  la  possibilità  di  derogare  alla  regola  dell’evidenza
pubblica;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la determina a contrarre n°195 del 23 dicembre 2019 con la quale si procedeva
all’acquisto  di  n. 25 Reintegri  base All.1  DM 388/03 (senza sfigmomanometro)
Cassette  di  Primo  Soccorso  e  n.150  buste  di  “Ghiaccio  istantaneo”  mediante
trattativa  diretta  su ME.PA.   ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.
50/2016;

VISTA la determina a contrarre n°196 del 23 dicembre 2019 con la quale si procedeva
all’acquisto  di  carta  igienica  maxi  jumbo,  tovagliette  asciugamani,  distributori
murali  di  carta  igienica  maxi  jumbo,  distributori  di  tovagliette  asciugamani  e
distributori di  sapone liquido per mani, nonché scopini per water per le  residenze
universitarie  ed uffici mediante trattativa diretta su Me.PA., ai sensi dell’art.36,
comma 2 lett.a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO l’ordine  n°5316901  conseguente  alla  determina  n°195/2019  per  l’acquisto  di
n°150 buste di “ghiaccio istantaneo”;

VISTI gli ordini, conseguenti alla determina n°196/2019, n°5305874 per l’acquisto di
n°150 scopini  e n°5305881 per l’acquisto  di n.8 distributori  murali  di sapone
liquido,  n°5  distributori  di  carta  igienica  maxi-jumbo,  di  n°5  distributori  di
tovagliette piegate a c, di n°7 colli di tovagliette piegate a c e di n°100 rotoli di
carta igienica maxi-jumbo;

VISTO che  nelle  premesse  delle  sopracitate  determine  relativamente  alle  voci  di
“ghiaccio istantaneo” e “Scopini per wc” è stato indicato come fornitore CO.MES
srl P.IVA n°03410720829 anzicchè il fornitore COMES srl P.IVA n°06328670820; 

CONSIDERATO che l’ordine n°5316901 del 10/01/20 effettuato tramite MEPA  è stato inoltrato
alla  Ditta  COMES  srl  P.IVA  n°06328670820  per  n°150  buste  di  ghiaccio
istantaneo; 

CONSIDERATO che l’ordine n°5305874 del 08/01/20 effettuato tramite MEPA  è stato inoltrato
alla Ditta COMES srl P.IVA n°06328670820 per n°150 scopini  mentre l’ordine
n°5305881  del  08/01/20  è  stato  inoltrato  alla  ditta  CO.MES  srl  P.IVA
n°03410720829; 

CONSIDERATO
che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con risorse
del proprio di bilancio sui capitoli 157 e 124  e che la disponibilità è congrua per
accogliere la spesa in esame;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in
quanto parte integrante del presente atto 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, direzione@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:direzione@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
http://www.ersupalermo.gov.it/


         GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

Art. 1
DI EFFETTUARE UNA ERRATA-CORRIGE del fornitore sulle determine n°195 e n°196 del 23.12.19 
come da ordini n°5316901 e n° 5305874 effettuati su MEPA, ossia rispettivamente per l’articolo “ghiac-
cio istantaneo” e l’articolo “scopini per wc” in quanto gli ODA sono stati effettuati presso la Ditta CO-
MES. S.r.l., con sede legale in Via Galileo Galilei n.161/c  Palermo 90142 , Partita IVA n.06328670820. 

Art. 2
CHE L’ IMPEGNO DI SPESA relativo alla determina a contrarre n°195 del 23.12.19 sul Cap. 157 del
bilancio dell’Ente, esercizio finanziario 2019, della somma complessiva di €.100,50 più IVA deve essere
effettuato in favore della Ditta COMES. S.r.l., con sede legale in via Galileo Galilei 161/c Palermo, Partita
IVA n.0.06328670820.

Art. 3
CHE PER L’ IMPEGNO DI SPESA relativo alla determina a contrarre n°196 del 23.12.19 sul Cap. 124
del bilancio dell’Ente, esercizio finanziario 2019, la somma complessiva di  €.1.145,90  più IVA  deve
intendersi così scissa: €.875,90 più IVA in favore della Ditta CO.MES. S.r.l., con sede legale in Largo
Villaura,  27  Palermo  90142,  Partita  IVA n.03410720829  e  €.270,00 più  IVA in  favore  della  Ditta
COMES. S.r.l., con sede legale in via Galileo Galilei 161/c Palermo, Partita IVA n.0.06328670820.

Art. 3
DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo di Gover-
no.

Ai  sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubbli-
cati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo
www.ersupalermo.gov.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33.

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente ha
validità di notifica.

Il Direttore f.f.
Ernesto Bruno

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, direzione@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:direzione@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
http://www.ersupalermo.gov.it/
http://www.ersupalermo.gov.it/

		2020-01-21T08:37:08+0000
	BRUNO ERNESTO




